از این‌رو در دوره وی بیش از ۳۲۰ دانشجو به خارج اعزام شدند و در حوزه‌ها مختلف علمی آموزش دیدند. البته او به اعزام محصلان بومی مصر کمتر توجه داشت. رفاعه رافع طهطاوی از معدود بومیان مصری بود که در دوره وی به خارج اعزام شد. آمار دانشجویانی که در دوره محمدعلی پاشا، به خارج اعزام شدند به قرار زیر بود: در

۱۸۱۳/۱۲۲۷ عده‌ای برای فراگیری مهارت‌های چاپ و نشر کتاب به ایتالیا. در ۱۸۱۸/۱۲۳۳ چندین نفر برای فراگیری هندسه، ریاضیات، علوم طبیعی و زبان فرانسوی به فرانسه. در ۱۸۲۳/۱۲۳۸ هفتاد نفر برای یادگیری فنون دریایی، ریاضیات و مدیریت به فرانسه. در ۱۸۲۶/۱۲۴۱، چهل و سه نفر برای فراگیری مهندسی مکانیک، اسلحه‌سازی، صنعت چاپ، شیمی، پزشکی، مدیریت، امور دریایی، جراحی، کشاورزی، تاریخ، طبیعی و ترجمه به فرانسه. در ۱۸۲۹/۱۲۴۴، پنجاه نفر برای یادگیری فنون مختلف چون شمع‌سازی، بافندگی، اسلحه‌سازی، پشم‌بافی، توپ‌ریزی، ساعت‌سازی و رنگرزی به اتریش، فرانسه و انگلستان. در همین سال هیئت دریانوردی برای ترجمه قوانین دریایی به انگلستان. در ۱۸۳۲/۱۲۴۷، دوازده نفر از طلاب الازهر و فارغ‌التحصیل از مدرسه پزشکی برای ادامه تحصیلات به فرانسه. در ۱۸۴۴/۱۲۵۹، هفتاد نفر از فارغ‌التحصیلان مدرسه مهندس‌خانه، مدرسه توپخانه و مدرسه زبان برای تکمیل تحصیلات خود به فرانسه. در ۱۸۴۵/۱۲۶۰، هشت نفر برای فراگیری دندانپزشکی، داروسازی و تلخیص نمک به اتریش و فرانسه. در ۱۸۴۷/۱۲۶۳، تعدادی برای فراگیری پزشکی و وکالت به فرانسه و در همین سال، ۲۱ نَجَّار برای فراگیری ساخت ابزارهای کشتی‌سازی به انگلستان (عبدالکریم، *تاریخ التعليم فی مصر فی عهد محمدعلی*، ۴۲۲).

نخستین مدارس نوین که در دوره محمدعلی پاشا و برای توسعه فعالیت‌های نظامی بنا شد، زیر نظر دیوان جهادیه (وزارت جنگ) فعالیت می‌کردند (سهم، ۱۰۷). در ۱۸۱۱/۱۲۲۵م، اولین مدرسه نظامی در قلعه (ارگ) دایر گردید تا با استفاده از برخی کشیشان به عنوان آموزگار، به مملوک‌زادگان و بردگانشان، آموزش فنون نظامی، زبان ترکی، عربی و ایتالیایی آموخته شود. با پایان یافتن نبردهای ناپلئون، محمدعلی پاشا در ۱۸۱۸/۱۲۳۳ درجه‌داران فرانسوی را برای آموزش هزار تن از افسران خود به کار گرفت. نخستین مدرسه، «مدرسه أسوان» بود که در آن مستشاران ایتالیایی مأمور آموزش افسران مصری بودند. این مدرسه به سبب مشکلات مرتبط با آب و هوا، به أسنا، آخمیم و سپس نزدیکی آسیوط و در نهایت، قاهره منتقل گردید و به «مدرسه الجهادیه» معروف شد و پیش از سازمان‌دهی تعلیم و تربیت در مصر در ۱۸۳۶/۱۲۵۱ تعطیل گردید (همان، ۳۸۹). مدرسه دیگر «ارکان الحرب» (اصول جنگ) نام داشت که با مدیریت افسری فرانسوی در نزدیکی قاهره از ۱۸۲۵/۱۲۴۰ آغاز به کار کرد. «مدرسه البیاده» (پیاده نظام) از ۱۸۳۲/۱۲۴۷ فعالیت خود را آغاز کرد و علاوه بر آموزش‌های تخصصی،

زبان‌های عربی، فارسی و ترکی نیز در آن آموزش داده می‌شد. «مدرسه السواری» از ۱۸۳۱/۱۲۴۶ تأسیس گردید و علاوه بر تمرین سواره‌نظام و پرش با اسب، زبان‌های عربی و فارسی و ترکی و دروسی چون حساب و هندسه آموزش می‌داد. «مدرسه الطوبجیة» (توپخانه) به مدیریت افسری اسپانیایی در ۱۸۳۱/۱۲۴۶ بنیان نهاده شد. در این مدرسه مهارت به کارگیری توپ را برای نیروهای دریایی به زبان انگلیسی و برای نیروی زمینی به زبان‌های فرانسوی و ایتالیایی آموزش می‌دادند. «مدرسه موسیقی نظامی» در ۱۸۳۷/۱۲۵۲ تأسیس شد و بیش از دویست نفر در آن پذیرفته شدند اما در ۱۸۴۱/۱۲۵۶ تعطیل شد و شاگردانش در میان دیگر مدارس نظامی، تقسیم شدند. در «مدرسه دریانوردی» نیز محصلان، هدایت کشتی و دیگر دروس و فنون دریایی را می‌آموختند (میتشل، ۷۲، ۱۱۷).

علاوه بر مدارس نظامی، مدارس نیز برای آموزش بهداشت و درمان ایجاد شد. نخستین مدرسه پزشکی با استفاده از استادان خارجی، از ۱۸۲۷/۱۲۴۲ فعالیت خود را آغاز کرد. فیزیولوژی، بهداشت عمومی و خصوصی و نظامی، سموم و معاینه از جمله مواد درسی این مدرسه بود. حدود سیصد نفر از فارغ‌التحصیلان این مدرسه در خدمت ارتش، نیروی دریایی و مردم مصر قرار گرفتند. «مدرسه مارستان» که گویا مدرسه پرستاری بوده، زمینه تحصیل دانش‌آموزان را در مدرسه پزشکی فراهم می‌آورد ولی در ۱۸۳۶/۱۲۵۱ تعطیل شد. «مدرسه داروسازی» در ۱۸۳۰/۱۲۴۵ تأسیس شد. «مدرسه زنان و زایمان» در ۱۸۳۲/۱۲۴۷ تأسیس شد و ده نفر از سیاه‌پوستان جوان در آن درس می‌خواندند. «مدرسه دامپزشکی» در ۱۸۲۹/۱۲۴۴ در شهر رشید تأسیس شد. متخصصان این مدرسه برای نوسازی اسطبل‌ها، اقداماتی انجام دادند (شحاده، ۴۹-۱۵۲).

مدارسی نیز برای تربیت کادر اداری و دیوانی تأسیس شد. از جمله «مدرسه حسابداری» در ۱۸۳۷/۱۲۵۲ به منظور تأمین کادر اداری در ارتش تأسیس شد، اما یک سال بعد تعطیل گردید.

میزان منابع ترجمه شده در سده سیزدهم/نوزدهم نسبت به کل آثار چاپ شده، ۷/۷۳٪ یا ۸۰۴ عنوان، از مجموع ۱۰۴۰۵ عنوان کتاب بود.

نشریات

روزنامه‌ها و نشریات مصر سده سیزدهم/نوزدهم را می‌توان در سه دوره بررسی کرد: دوره سه‌ساله حضور فرانسویان، دوره حکومت محمدعلی پاشا، عباس پاشا و سعید پاشا از ۱۸۰۱/۱۲۱۵ تا ۱۸۶۳/۱۲۷۹ و دوره سوم از ۱۸۶۳/۱۲۷۹ تا پایان سده سیزدهم/نوزدهم یعنی دوره حکومت خدیو اسماعیل، توفیق پاشا و حلمی پاشا. در جریان حمله ناپلئون به مصر، فرانسویان سه چاپخانه کوچک و قابل انتقال با حروف عربی، یونانی و فرانسوی به قاهره آوردند و همه آثار در این دوره به توسط همین چاپخانه‌ها چاپ شد. نخستین نشریات مصر در دوره جدید عبارت بودند از:

نشریه فرانسوی‌زبان «نامه مصر»^۱ که ۱۱۶ شماره از آن به چاپ رسید (ابولیل، ۲۹-۸۲). نشریه فرانسوی‌زبان «دهه مصر»^۲ که یک دهه‌نامه بود و همانند نشریه پیشین به دستور ناپلئون منتشر شد. موضوع این نشریه برخلاف نشریه پیشین سیاسی - نظامی نبود و دستاوردهای علمی دانشمندان فرانسوی را در مصر منتشر می‌کرد (همان، ۸۳-۱۲۳؛ عبده، ۸۱).

در دوره دوم که دوره استقرار و قدرت‌یابی خاندان محمدعلی پاشا بود، نشریات دولتی زیادی منتشر شدند، از جمله *الوقائع المصریه* که از نخستین مطبوعات رسمی بود که از ۱۸۲۸/۱۲۴۳ به زبان‌های ترکی عثمانی و عربی، منتشر می‌شد. این نشریه از ۱۸۴۲/۱۲۵۷ تا ۱۸۷۳/۱۲۸۹ زیر نظر رفاعه طهطاوی اداره می‌شد و از ۱۸۸۰/۱۲۹۷ تا

1. Courrier de l'Égypte
2. La Décade égyptienne

۱۸۸۲/۱۲۹۹ محمد عبده سردبیر آن بود. محمدعلی پاشا در برابر نشریه فرانسوی زبان «روزنامه عثمانی»^۱ که در استانبول منتشر می‌شد و سیاست‌های و برنامه‌های وی را زیر سؤال می‌برد، از ۱۸۳۳/۱۲۴۸ نشریه فرانسوی زبان «روزنامه مصر»^۲ را منتشر کرد تا از سیاست‌ها و اقدامات خود در سطح بین‌الملل دفاع کند (ابولیل، ۱۳۱-۱۳۸).

در دوره خدیو اسماعیل، نشریات و مطبوعات، وضع مناسبی داشتند. وی در آئین‌نامه‌ای در ۱۸۶۵/۱۲۸۱ مقرراتی برای مطبوعات وضع کرد. از این رو نشریات زیادی در این دوره تأسیس شد که مهم‌ترین آن، به شرح زیر است:

وادی النیل زیر نظر عبدالله ابو سعود از ۱۸۶۶/۱۲۸۲، *نزهة الافکار* زیر نظر ابراهیم مویلحی و عثمان جلان از ۱۸۶۹/۱۲۸۵، *مصباح الشرق* زیر نظر ابراهیم مویلحی از ۱۸۷۰/۱۲۸۶، *روضة المدارس* زیر نظر رفاعة طهطاوی از ۱۲۸۶/۱۸۷۰ در زمینه آموزش، *الکوکب الشرقی* از ۱۸۷۳/۱۲۸۹، *الاهرام* زیر نظر بشاره تقلا و سلیم تقلا از ۱۸۷۶/۱۲۹۲، *المقتطف* زیر نظر یعقوب صروف و فارس نمر که در ۱۸۷۶/۱۲۹۲ از لبنان به مصر منتقل شد و تا ۱۹۵۳/۱۳۷۲ به فعالیت خود ادامه داد، مصر زیر نظر ادیب اسحق از ۱۸۷۷/۱۲۹۳، *الوطن* زیر نظر قطبی از ۱۸۷۸م، «نشریه طنز ابوالنضاره» زیر نظر یعقوب صنوع از ۱۸۷۸، «اتحاد المصری» از ۱۸۷۹، «المحروسة» از ۱۸۸۰/۱۲۹۷، *التنکیت و التبکیت* زیر نظر عبدالله الندیم از ۱۸۸۱/۱۲۹۸، *مصرالفتاة* متعلق به انجمن مصرالفتاة از ۱۸۸۲/۱۲۹۹، *الزمان* از ۱۸۸۳/۱۳۰۰، *الاعلام* از ۱۸۸۴/۱۳۰۱، *الطائف* ویژه ماسونیان و متعلق به شاهین مکاریوس از ۱۸۸۶/۱۳۰۳، *المقطم* زیر نظر یعقوب صروف، فارس نمر و شاهین مکاریوس از ۱۸۸۹/۱۳۰۶، *المهندس* از ۱۸۹۳/۱۳۱۰، *الفتاة* نخستین نشریه ویژه زنان زیر نظر هندنوفل از ۱۸۹۲/۱۳۰۹، *الاسلام* زیر نظر احمد شاذلی ازهری (۱۸۹۴-۱۹۱۲)، *الجامعه* زیر نظر فرح أنطون (۱۸۹۷-۱۹۰۴)، *الهلال* زیر نظر جرجی زیدان از ۱۸۹۷/۱۳۱۴، *المنار* زیر نظر محمد رشید رضا از ۱۸۹۸/۱۳۱۵ و *الحیة* زیر نظر محمد فرید وجدی از ۱۸۹۹/۱۳۱۶. نشریات منتشر شده در مصر تا پایان سده سیزدهم/ نوزدهم بیش از یکصد عنوان بوده است که بیشتر آن در سه دهه پایانی سده نوزدهم منتشر شدند (دی طرازی، ۴/ ۷۲).

انجمن‌ها

ناپلئون در ۱۷۸۹/۱۲۰۳ انجمن علمی مصر را برای بررسی و مطالعه تاریخ، اقتصاد و

1. Le Moniteur Ottoman

2. Le Moniteur Egyptien

طبیعت مصر، بنیان نهاد. این انجمن در چهار بخش فعالیت می‌کرد و نتایج مطالعات و تحقیقات خود را در چندین مجلد به نام دائرةالمعارف مصر^۱ به زبان فرانسوی منتشر و به ناپلئون سوم اهدا کرد. این اثر بعدها به عربی برگردانده شد و با عنوان وصف مصر منتشر گردید. مطالعات اعضای این انجمن بیش از دو سال طول نکشید و پس از آن منحل شد تا آن که در ۱۸۵۹/۱۲۷۵ در دوره سعید پاشا فعالیت خود را از سر گرفت. این انجمن اعضای زیادی داشت که هر کدام موظف بودند نتیجه تحقیقات خود را در اجلاسی سالانه ارائه کنند. این تحقیقات از طریق بولتن سالانه منتشر و در میان سیصد انجمن علمی در مناطق مختلف جهان توزیع می‌شد.

انجمن مصر نیز که متشکل از اعضای انگلیسی، فرانسوی و آلمانی بود در ۱۸۳۵/۱۲۵۰ تأسیس شد (شیال، ۶۴).

این انجمن قصد داشت آگاهی‌های مرتبط با مصر و افریقا را از جهانگردانی که به مصر سفر کرده‌اند، گردآوری و نیز کتاب‌هایی درباره شرق منتشر کند (همان، ۶۴-۶۵). در آغاز سال‌های هفتاد انجمن مذکور منحل شد و بسیاری از منابع خارجی آن در ۱۸۷۳/۱۲۸۹ به کتابخانه خدیویه منتقل گردید (نصیر، ۴۲۴). از ۱۸۴۲/۱۲۵۷ و در پی اختلاف نظر در میان اعضا انجمن مصر، انجمن ادبی مصر، از آن منشعب شد. هدف اصلی این انجمن، تأسیس کتابخانه و نشر منابع هیروگلیفی بود (شیال، ۶۵).

در دوره خدیو اسماعیل دو انجمن، فعالیت خود را آغاز کردند. انجمن خدیوی جغرافیا و انجمن مصرالفتاة. انجمن جغرافیا در ۱۸۷۵/۱۲۹۱ به ریاست گئورگ شوتورت آلمانی و به منظور انجام مطالعات متمرکز درباره جغرافیای مصر، تأسیس شد (رافعی، ۱/ ۲۴۷). انجمن مصرالفتاة نیز از ۱۸۷۶/۱۲۹۲ آغاز به کار کرد. سید جمال‌الدین، ادیب اسحق، سلیم نقاش، عبدالله‌الندیم و نقولا توما و شماری دیگر از روزنامه‌نگاران و اندیشمندان که بیشتر در حوزه سیاست قلم می‌زدند، عضو این انجمن بودند (زیدان، ۴/ ۱۰۲).

انجمن اعتدال در ۱۸۸۶/۱۳۰۳ در قاهره تشکیل شد و سه سال، فعال بود. یعقوب صروف، فارس نمر (مدیر مسئول نشریه *المقتطف*)، شبلی شمیل، اخنوخ فانوس، احمد زکی پاشا، حنفی ناصف، جبرائیل کحیل، جندی ابراهیم (مدیر مسئول نشریه *الوطن*)، شیخ علی یوسف (مدیر مسئول نشریه *المویجد*)، طحان (مدیر مسئول نشریه *الهلال*) از اعضای انجمن اعتدال بودند. گفته شده که هدف از تشکیل این انجمن، گسترش روح فضیلت و اخلاق و تمرین خطابه در جایگاه‌های اجتماعی بوده است (شیال، ۶۹).

انجمن خیریه اسلامی در ۱۸۷۹/۱۲۹۶ به اهتمام عبدالله ندیم و برای ترویج آموزش عمومی رایگان، در قاهره شکل گرفت. انجمن مقاصد خیریه (تأسیس ۱۸۷۸/۱۲۹۴)، انجمن کشاورزی (تأسیس ۱۸۸۰/۱۲۹۷)، انجمن پزشکی مصر (تأسیس ۱۸۸۸/۱۳۰۵)، انجمن اسلامی عروۃ الوثقی (تأسیس ۱۸۹۱/۱۳۰۸)، انجمن لغت (تأسیس ۱۳۰۹/۱۸۹۲) و انجمن ادبی ابتهاج (تأسیس ۱۸۹۵/۱۳۱۲) از دیگر انجمن‌هایی بودند که در این دوره ایجاد شد (زیدان، ۱۰۳/۴).

نشر کتاب

نشر کتاب در مصر سده سیزدهم/نوزدهم، عمدتاً توسط بخش‌های دولتی و خصوصی و انجمن‌های علمی صورت می‌گرفت. در نیمه اول این سده، بخش دولتی، کتاب‌هایی را به سفارش حاکم مصر یا نمایندگان وی یا دیوان جهادیه و دیوان مدارس، چاپ می‌کرد.